

Haryana Vidhan Sabha Un-starred question No. 14/15/319.

14/15/319: Sh. Varun Chaudhary (Mullana), MLA.

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state the present status:-

- a) the amount of public money spent on the construction and development of Hisar airport.
- b) the number of international and domestic flights operating or operated with routes and
- c) the routes for which permissions have been sought from Union Government ?

DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

Reply to Assembly Question 14/15/319 dated 06.02.2023

- a) Against the allocated budgetary provisions by the State Government, the amount spent through different Govt. departments as deposit work for development of Hisar Airport under Phase-I & II since 2016 uptill January, 2023 is Rs.457.31 Crores.

Details are here as under :-

Sr. No	Works	Exp. (Rs. in crore)
1	Airport Authority of India	101.51
2	Public Works Department (B&R)	211.21
3	Irrigation Department (Now Irrigation & Water Resources Department)	51.08
4	Public Health Engineering Department	0.79
5	Forest Department	4.12
6	Dakshin Haryana Bijli Vitran Nigam	13.34
7	Haryana Power Generation Corporation Ltd.	75.26
Total Amount		457.31

- b) Domestic flights by M/s Air Taxi operated between Jan 2021 to Aug 2021 from Hisar on following routes Under RCS-UDAN-4.
 - i) Hisar- Dharmshala – Hisar ,
 - ii) Hisar – Dehradun – Hisar
 - iii) Hisar – Chandigarh– Hisar

The total numbers of flights operated during this period 183 in and 184 out. Presently no flight is operating due to work in progress for Phase-II expansion of Airport. No International Flight has yet started from Hisar.

- c) After the completion of Hisar Airport clearance will be sought from Government of India and routes will be finalised accordingly. However, the following routes are under consideration.

Proposed ATS Routes

- i) Hisar – Ambala – Varanasi –Ambala – Hisar,
- ii) Hisar – Agra – Hisar,
- iii) Hisar – Udaipur – Jaisalmer – Udaipur –Hisar,
- iv) Hisar – Dehradun – Hisar ,
- v) Hisar – Hindan – Hisar,
- vi) Hisar – Amritsar – Jammu – Armitsar – Hisar,
- vii) Hisar –(Bhuntar (Kullu) – Hisar,
- viii) Ambala –Shreenagar – Ambala.

==

हरियाणा विधान सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 14/15/319

14/15/319: श्री वरुण चौधरी (मुलाना), विधायक

क्या उपमुख्यमंत्री कृपया वर्तमान स्थिति बताने की कृपया करेंगे:-

- (क) हिसार हवाई अड्डे के निर्माण और विकास पर जनता का कितना पैसा खर्च हुआ है ?
- (ख) मार्गों के साथ संचालित या संचालित अंतर्राष्ट्रीय और घरेलू उड़ानों की संख्या ? और
- (ग) किन रूटों के लिए केंद्र सरकार से अनुमति मांगी गई है ?

उपमुख्यमंत्री, हरियाणा

विधानसभा प्रश्न संख्या 14/15/319 दिनांक 06.02.2023 का उत्तर

- (अ) राज्य सरकार द्वारा आवंटित बजटीय प्रावधानों के विरुद्ध विभिन्न शासकीय विभागों द्वारा व्यय की गई राशि। हिसार हवाईअड्डे के विकास के लिए डिपॉजिट के रूप में विभागों द्वारा फेज-1 व 2 के तहत वर्ष 2016 से जनवरी, 2023 तक 457.31 करोड़ रुपये का कार्य किया गया है।

विवरण यहाँ निम्नानुसार हैं:-

क्रम संख्या	कार्य	खपत (रुपये करोड़ में)
1	भारतीय हवाई अड्डा प्राधिकरण	101.51
2	लोक निर्माण विभाग (बी एंड आर)	211.21
3	सिंचाई विभाग (अब सिंचाई एवं जल संसाधन विभाग)	51.08
4	लोक स्वास्थ्य यांत्रिकी विभाग	0.79
5	वन मंडल	4.12
6	दक्षिण हरियाणा बिजली वितरण निगम	13.34
7	हरियाणा विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड	75.26

कुल राशि	457.31
----------	---------------

(ब) एयर टैक्सी द्वारा घरेलू उड़ानें जनवरी 2021 से अगस्त 2021 के बीच हिसार से आर०सी०एस०-उड़ान-4 के तहत निम्नलिखित मार्गों पर संचालित की गईं।

- (i) हिसार-धर्मशाला-हिसार
- (ii) हिसार-देहरादून-हिसार
- (iii) हिसार-चंडीगढ़-हिसार

इस अवधि के दौरान संचालित उड़ानों की कुल संख्या 183 इन और 184 आउट। हवाई अड्डे के दूसरे चरण के विस्तार के लिए कार्य प्रगति पर होने के कारण वर्तमान में कोई उड़ान नहीं चल रही है। हिसार से अभी तक कोई इंटरनेशनल फ्लाइट शुरू नहीं हुई है।

(स) हिसार हवाईअड्डे का काम पूरा होने के बाद भारत सरकार से मंजूरी मांगी जाएगी और उसी के अनुसार मार्ग तय किए जाएंगे। हालांकि, निम्नलिखित मार्गों पर विचार किया जा रहा है।

प्रस्तावित ए०टी०एस० मार्ग

- i) हिसार-अंबाला-वाराणसी-अंबाला-हिसार,
- ii) हिसार-आगरा-हिसार,
- iii) हिसार-उदयपुर-जैसलमेर-उदयपुर-हिसार,
- iv) हिसार-देहरादून-हिसार,
- v) हिसार-हिंडन-हिसार,
- vi) हिसार-अमृतसर-जम्मू-अमृतसर-हिसार,
- vii) हिसार-भुंतर(कुल्लू)-हिसार,
- viii) अंबाला-श्रीनगर-अंबाला।